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Značení a konvence
Ve všech větách či lemmatech budeme vždy předpokládat, že zadaný systém

nebo prostor je neprázdný.

• Prostorem budeme vždy rozumět metrizovatelný topologický prostor. Bu-
deme psát (X, ρ), pokud bude specifikována kompatibilní metrika ρ.

• Okolím bodu x budeme rozumět libovolnou množinu, jejíž vnitřek obsa-
huje x. Otevřeným okolím bodu x budeme rozumět libovolnou otevřenou
množinu obsahující x.

• Symbolem R budeme označovat reálná čísla.

• Říkáme, že množina A v prostoru X je typu Fσ, pokud ji můžeme zapsat
jako spočetné sjednocení uzavřených množin.

• Říkáme, že množina A v prostoru X je typu Gδ, pokud ji můžeme zapsat
jako spočetný průnik otevřených množin.

• Říkáme, že množina A v prostoru X je typu FG, pokud ji můžeme zapsat
jako průnik otevřené a uzavřené množiny.

• Pokud A je systém podmnožin prostoru X a F ⊆ X, zavádíme A ↾F jako
systém množin {A ∩ F : A ∈ A}.

• Výrazem 2<ω rozumíme prostor všech konečných posloupností s členy 0 nebo
1.

• Výrazem ω<ω rozumíme prostor všech konečných posloupností přirozených
čísel. Pro s ∈ ω<ω zavádíme symbol |s| jako délku posloupnosti s. Symbolem
∅ myslíme prázdnou posloupnost s délkou 0. Pro n ∈ ω položíme sˆn jako
(s0, . . . , s|s|−1, n).

• Pro posloupnost σ v Cantorově množině 2ω nebo v Baireově prostoru ωω

a n ∈ ω rozumíme σ ↾ n jako konečnou posloupnost (σ0, . . . , σn−1). Přijí-
máme konvenci, že σ ↾ 0 = ∅.

• Výrazem N (s), kde s ∈ ω<ω, budeme označovat množinu
{σ ∈ ωω : σ ↾ |s| = s}.

• Pro s ∈ ω<ω položme ∥s∥ = ∑︁n−1
k=0 sk, kde s = (s0, . . . , sn−1).

• Pro s ∈ ω<ω budeme výrazem ŝ 0 rozumět nekonečnou posloupnost
(s0, . . . , s|s|−1, 0, 0, . . . ) ∈ ωω.

• Pro n ∈ ω výrazem 2<n rozumíme množinu {s ∈ 2<ω : |s| < n}. Analogicky
zavádíme 2≤n.

• Výrazem ω(X) rozumět váhu topologického prostoru X.
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• Pro množinu nebo systém A budeme symbolem |A| rozumět její/jeho mo-
hutnost.

• Symbolem c budeme označovat mohutnost kontinua, ω první nekonečný
ordinál a pro obecný ordinál α označme ωα jako počíteční ordinál kardinálu
ℵα.

• Pro ordinál α budeme symbolem W (α) rozumět množinu všech ordinálů
menších než α.

• Pro kardinál κ budeme pro množinu X výrazem [X]≤κ rozumět systém
{Y ⊆ X : |Y | ≤ κ}.

• Pro množiny A a B budeme výrazem A△B rozumět jejich symetrickou
diferenci.

• Výrazem Borel(X) budeme rozumět σ-algebru borelovských množin pro-
storu X.

• Suslinovým schématem (na topologickém prostoru X) rozumíme systém
podmnožin X indexovaný prvky ω<ω. Suslinovou operací aplikovanou na
schéma (Ps)s∈ω<ω dostáváme množinu AP = ⋃︁

s∈ωω

⋂︁
n∈ω Ps↾n. Výrazem

SF(X) budeme rozumět systém podmnožin topologického prostoru X, kte-
ré můžeme získat aplikací Suslinovy operace na Suslinovo schéma uzavře-
ných podmnožin X. Budeme je nazývat suslinovské množiny.
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Úvod
V neseparabilních metrických prostorech se často potýkáme s problémem,

zda daný systém množin lze rozložit na spočetně mnoho diskrétních systémů.
V tomto případě lze použít standardní metody separabilní deskriptivní teorie
množin k obdržení analogických výsledků jako v separabilních prostorech. Napří-
klad, existence měřitelných selektorů pro vícehodnotová zobrazení v neseparabil-
ních metrických prostorech často záleží na σ-diskrétním rozložení určitého typu
(viz [1]).

Cílem této práce je seznámit se s pojmy související s touto problematikou s při-
hlédnutím k otevřenému problému, zda v ZFC každý bodově spočetný Borel(X)-
aditivní systém je σ-diskrétně zjemnitelný. Definice výše zmíněných pojmů bude
následovat.

Definice 1. Nechť B je systém množin v prostoru X, poté systém množin A
nazveme B-aditivní, jestliže pro každý podsystém A′ ⊆ A platí ⋃︁ A′ ∈ B. Pokud⋃︁ A′ ∈ B pro každý spočetný podsystém A′ ⊆ A, poté nazveme A spočetně
B-aditivní.

Definice 2. Systém množin A v prostoru X nazveme bodově spočetný, pokud je
systém {A ∈ A : x ∈ A} spočetný pro každé x ∈ X.

Definice 3. Systém množin A v prostoru X nazveme diskrétní, pokud pro každé
x ∈ X existuje jeho otevřené okolí protínající nejvýše jeden prvek A. Pokud
A = ⋃︁

n∈ω An, kde An jsou diskrétní systémy, poté nazýváme A σ-diskrétní.

Definice 4. Systém množin R nazveme zjemnění systému A, pokud ⋃︁ R = ⋃︁ A
a pro každou R ∈ R existuje A ∈ A splňující R ⊆ A.

Definice 5. Říkáme, že systém množin A má σ-diskrétní zjemnění, pokud exis-
tuje systém množin R, který je zjemněním A a je σ-diskrétní. Podrobně řečeno,
R splňuje

(i) ⋃︁ R = ⋃︁ A,

(ii) pro každou R ∈ R existuje A ∈ A splňující R ⊆ A,

(iii) R = ⋃︁
n∈ω Rn, kde Rn jsou diskrétní systémy.
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1. Gδ-aditivní systémy
V této kapitole dokážeme několik základních tvrzení o systémech, které mají

σ-diskrétní zjemnění. Hlavním výsledkem kapitoly bude věta, že každý spočetně
Gδ-aditivní systém má σ-diskrétní zjemnění. Důkaz vychází z článku [3]. Stojí
za povšimnutí, že v tomto případě nepotřebujeme bodovou spočetnost a předpo-
kládáme pouze spočetnou Gδ-aditivitu systému.

Věta 6. Nechť A je systém množin v prostoru X a V ⊆ U ⊆ X. Pokud A ↾U

má σ-diskrétní zjemnění, potom A ↾V má σ-diskrétní zjemnění.

Důkaz. Podle předpokladu má A ↾U σ-diskrétní zjemnění P , které můžeme
zapsat jako P = ⋃︁

n∈ω Pn, kde Pn jsou diskrétní systémy. Pro systém množin
R = {P ∩V : P ∈ P} ukážeme, že splňuje podmínky (i) až (iii) z Definice 5. Tím
bude důkaz hotov.

(i) Nechť x ∈ ⋃︁ A ↾V . Poté x je prvkem ⋃︁ A a zároveň leží v množině V . Tudíž
je i prvkem ⋃︁ P . Celkově tedy dostáváme, že x ∈ ⋃︁ R. Opačná inkluze je zřejmá.

(ii) Zvolme R ∈ R. Poté můžeme nalézt P ∈ P splňující R = P ∩ V . Podle
předpokladu existuje množina A ∈ A taková, že P ⊆ A ∩ U . Poté zřejmě platí

R = P ∩ V ⊆ A ∩ V.

(iii) Mějme n ∈ ω pevné. Volme Rn = Pn ↾V . Protože je Pn diskrétní systém, je
zřejmě Rn také diskrétní systém a platí R = ⋃︁

n∈ω Rn.
□

Věta 7. Nechť A je systém množin v prostoru X a Un ⊆ X, n ∈ ω. Označme
U = ⋃︁

n∈ω Un. Pokud pro každé n ∈ ω mají systémy A ↾Un σ-diskrétní zjemnění,
poté A ↾U má σ-diskrétní zjemnění.

Důkaz. Pro pevně zvolené n ∈ ω má A ↾Un σ-diskrétní zjemnění Pn, který mů-
žeme zapsat jako ⋃︁

m∈ω Pn
m, kde Pn

m jsou diskrétní systémy. Pro systém množin
R = ⋃︁

n∈ω Pn ukážeme, že splňuje podmínky (i) až (iii) z Definice 5. Tím bude
důkaz hotov.

(i) Nechť x ∈ ⋃︁ A ↾U . Poté existuje n ∈ ω, že x je prvkem ⋃︁ A ↾Un . Tudíž je

[…]

aditivní i disjunktní systém {Hξ : ξ < ω1}. Podle Věty 71 je tedy σ-diskrétně
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rozložitelný a díky Větě 70 existuje bodově spočetný systém otevřených mno-
žin {Uξ : ξ < ω1} splňující Hξ ⊆ Uξ pro každé ξ < ω1. Označme Ω množinu
nenulových limitních spočetných ordinálů a zadefinujme zobrazení β : D → ω1
následujícím předpisem

β(ξ) = min{ζ : Uξ ∩ Xζ ̸= ∅}.

Zřejmě platí β(ξ) ≤ ξ, protože zξ ∈ Hξ ∩ Xξ. Na druhou stranu pro ζ ∈ Ω platí

Xζ =
⋃︂
η<ζ

Xη,

a tedy β(ξ) < ξ. Protože je systém {Uξ : ξ < ω1} bodově spočetný, každá množina
Xζ protne nanejvýš spočetně mnoho Uξ, a tedy {ξ ∈ D : β(ξ) = ζ} je spočetná
pro každé ζ < ω1. Podle Lemmatu 64 není množina D ∩ Ω stacionární. Protože
je Ω uzavřená a neomezená, není množina D také stacionární.

Mějme tedy C ⊆ ω1 \D, která je neomezená a uzavřená. Protože X0 = ∅, můžeme
předpokládat, že 0 ∈ C. Zadefinujme si zobrazení γ : ω1 → C předpisem

γ(ξ) = sup(C ∩ ξ) pro každé ξ < ω1.

Položme Vη = X \ Xγ(η) pro η < ω1. Protože je γ(C) nespočetná, je systém
{Vη : η ∈ ω1} bodově spočetný. Nyní ukážeme platnost vztahu⋃︂

α∈[0,κ)
Aα =

⋃︂
η<ω1

(Vη ∩ Fη).

Inkluze ⊇ je zřejmá. Pro opačnou inkluzi zvolme x ∈ ⋃︁
α∈[0,κ) Aα. Nechť δ je

min{ζ ∈ C : x ∈ Xζ}. Protože C ∩ D = ∅, Yδ ⊆ ⋃︁
η<δ Fη a existuje η < δ spl-

ňující x ∈ Fη. Nyní γ(η) ≤ η < δ, tudíž z definice minima x ̸∈ Xγ(η) a x ∈ Fη ∩Vη.

Nakonec zadefinujme systém otevřených množin {Gα : α ∈ [0, κ)} následovně

Gα =
⎧⎨⎩Vη pokud α ∈ J(η),

∅ pokud α ∈ [0, κ) \ ⋃︁
η<ω1 J(η).

Protože je systém {Vη : η ∈ ω1} bodově spočetný a každá J(η) je spočetná, je
{Gα : α ∈ [0, κ)} také bodově spočetný a platí⋃︂

α∈[0,κ)
(Aα ∩ Gα) =

⋃︂
η<ω1

⋃︂
α∈J(η)

(Aα ∩ Gα) =
⋃︂

η<ω1

(Fη ∩ Vη) =
⋃︂

α∈[0,κ)
Aα.

Čímž je podle Věty 72 důkaz hotov.
□
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5. Dodatečné axiomy
I když je v ZFC otázka, zda každý bodově spočetný Borel(X)-aditivní sys-

tém má σ-diskrétní zjemnění stále otevřená, za dodatečných axiomů na ní máme
kladnou odpověď, a to dokonce i pro SF(X)-aditivní systémy. V této kapitole
shrneme ze článků [6], za jakých podmínek lze tyto výsledky obdržet. Budeme
potřebovat tři následující axiomy. Pro první dva axiomy uvažujme, že S ⊆ ω1.

♢(ω1, S)
Existuje systém {Lξ : ξ ∈ S}, že množina {ξ ∈ S : L ∩ ξ = Lξ} je stacionární
pro každou L ⊆ ω1.

∀S♢(ω1, S)
♢(ω1, S) platí pro každou stacionární podmnožinu S ⊆ ω1.

K napsání třetího axiomu budeme potřebovat následující definici

Definice 74. Nechť C je množina a A ⊆ [C]≤ω. Poté nazveme systém A stacio-
nární v [C]≤ω, pokud pro každý systém B ⊆ [C]≤ω, který splňuje dvě následující
podmínky

(i) B je kofinální s [C]≤ω,

(ii) sjednocení rostoucí posloupnosti množin v B je jejím prvkem,

již platí, že A ∩ B ≠ ∅.

Poznámka. Pro kardinál κ uvažujeme na [C]≤κ následující binární relaci

X, Y ∈ [C]≤κ : Y ≤ X ⇐⇒ Y ⊆ X.

FIR
Nechť C je množina a máme systémy A, B splňující

(i) A ⊆ [C]≤ω je stacionární,

(ii) B ⊆ [C]≤ω1 je kofinální s [C]≤ω1 ,

(iii) pokud je {Bξ : ξ ∈ ω1} rostoucí systém množin v B vzhledem k inkluzi,
poté ⋃︁

ξ<ω1 Bξ ∈ B,

poté existuje B ∈ B, že A ∩ [B]≤ω je stacionární systém v [B]≤ω.

Nyní sepíšeme přehled výsledků.

Věta 75. [∀S♢(ω1, S)]
Nechť X je prostor, který splňuje ω(X) ≤ ω1, a A je bodově spočetný SF(X)-
aditivní systém podmnožin X. Poté A má σ-diskrétní zjemnění.
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Věta 76. [∀S♢(ω1, S) + FIR]
Nechť X je prostor a A je bodově spočetný SF(X)-aditivní systém podmnožin X.
Poté A má σ-diskrétní zjemnnění.

Věta 77. [∀S♢(ω1, S) + FIR]
Nechť X je prostor a A je bodově konečný SF(X)-aditivní systém podmnožin X.
Poté je σ-diskrétně rozložitelný.

Důkazy výše napsaných vět lze nalézt v [6].
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