Radek Hronek

Aditivní systémy borelovských množin

Práce se zabývá jedním důležitým problémem v neseparabilní deskriptivní teorii množin, totiž otázkou, zdali v ZFC každé bodově spočetné borelovsky aditivní pokrytí úplného metrického prostoru má σ -diskrétní zjemnění. Vzhledem k tomu, že tato otázka je ve své obecnosti stále otevřena, věnuje se text přehledu pozitivních odpovědí ve známých speciálních případech. Čtenář si tak může prostudovat pozitivní odpověď v případě aditivních systémů nízké borelovské třídy nebo v případě prostorů s omezenou vahou.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci kompilační, mohl být text psán pečlivěji a s větší přesností. Na některých místech by si argumentace zasloužila větší pozornost a péči. I přes uvedené nedostatky (viz níže) však práci doporučuji uznat jako diplomovou.

12.5.2020

Jiří Spurný

Seznam konkrétních připomínek

1. Věcné připomínky:

- 9⁵ Jak to plyne z Věty 6?
- 13⁶ Kde se použila dědičnost P ?
- 13¹⁶⁻¹⁹ Jak vypadá korektní definice F_α, G_α ?
- 13_{12,11} Pozorování by si možná zasloužilo důkaz.
- 13₄ Poslední rovnost v důkazu by si zasloužila ověření.
- 14¹⁹ Proč lze zařídít, aby uzávěr byl U_x byl v P ?
- 16³ Kolik je $\|s\|$ pro $s = (0, \dots, 0)$?
- 16¹² Totální omezenost Q by si zasloužila ověření.
- 16₁ Proč toto platí?
- 18⁶ Nemá být X úplný?
- 22¹⁰ Uvítal bych důkaz Poznámky.
- 23¹² Proč je λ regulární?
- 23₁₆ Proč existuje funkce u ?
- 24⁴ Proč existuje funkce v ?
- 26⁹ Proč má Y takovou váhu?
- 37 Uvítal bych detailnější vysvětlení druhého odstavce v (A).

2. Drobné poznámky:

- 2² Nejsem si jist, jestli je možné dodržet předpoklad, že všechny prostory jsou neprázdné.
- 3⁴ Má být „počáteční“.
- 7^{10,12} Špatně vysázené X .
- 8¹⁴ Špatně vysázené V .
- 9³ Má být „zjemnitelný“.
- 13₃ Má být $F(X, P)$.
- 17 Definice 30 - Věta 33 by si zasloužily odkazy.
- 18¹² Má být „suslinovská“.
- 25₉ Nemá být $\alpha \in [0, \omega_1)$?
- 27^{3,6} Má být „Baireovou“.
- 28¹⁶ Má být „standardním“.
- 37₄ Má být „splňující“.